Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Nova Xavantina

Rua José Rosalino da Silva, nº 2 – Centro – CEP 78.690-000 - Nova Xavantina/MT
www.novaxavantina.mt.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 93/2025.

“Dispõe sobre a homologação do Relatório da Reavaliação Atuarial de 2025 –
data focal 31/12/2024, altera o Custo Normal e modifica o Plano de
Amortização do Regime Próprio de Previdência Social, custeados pelo Ente
Federativo, conforme diretrizes Emanadas pela Portaria MTP 1.467/2022 e
das outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA, Estado de Mato Grosso, no

uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1º Fica alterado o artigo 15 da Lei Municipal nº 2.629, de 12 de dezembro
de 2023 que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art.15 - A contribuição previdenciária de responsabilidade do ente relativa ao
custo normal dos benefícios previdenciários e ao custeio das despesas
correntes e de capital necessárias à organização e funcionamento da unidade
gestora do RPPS será de 18,56% (dezoito inteiros e cinquenta seis centésimos
por cento) e de 14% (quatorze por cento) para os segurados incidente sobre a
totalidade da remuneração de contribuição dos servidores ativos,
compreendendo:
I - A alíquota de custo normal do Ente de 18,56% (dezoito inteiros e cinquenta
e seis centésimos por cento) refere-se à:
a) 14,00% (quatorze por cento) destinada ao custeio dos benefícios
previdenciários; e,
b) 4,56% (quatro inteiros e cinquenta e seis centésimos por cento) destinada
ao custeio das despesas correntes e de capital necessários à organização e
financiamento da unidade gestora do RPPS;

Parágrafo Único - O Limite de Gasto Anual da despesa de Administração
(despesas correntes e de capital) do RPPS foi definida sendo uma alíquota de
3,00% (três inteiros centésimos por cento) calculada sobre o somatório da
Base de cálculo da Folha Anual de Remuneração Bruta dos Servidores Ativos,
mais a Folha Anual Bruta dos Proventos de Aposentadoria e Pensão por Morte
do RPPS apurado no exercício financeiro anterior. Para a constituição da
Reserva Administrativa, ao aplicar a alíquota de custo normal do ente, o valor
a ser arrecadado incidirá sobre uma Base de cálculo menor, sendo somente o
somatório da Folha Anual de Remuneração de Contribuição dos Servidores
Ativos. Dessa forma, para se manter a equivalência entre o limite de gasto
anual e o valor arrecadado para a constituição da Reserva Administrativa, faz-
se necessário a equivalência da alíquota da Taxa de Administração na
Reavaliação Atuarial/2023 – data focal 31/12/2022, afim de atender o artigo

http://www.novaxavantina.mt.gov.br/

Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Nova Xavantina

Rua José Rosalino da Silva, nº 2 – Centro – CEP 78.690-000 - Nova Xavantina/MT
www.novaxavantina.mt.gov.br

53, § 3º da Portaria MTP 1.467/2022, que determina que a Taxa de
Administração demonstrada na Reavaliação Atuarial deverá ser corretamente
dimensionada, de forma a impossibilitar que sejam utilizados para
administração do RPPS, recursos das contribuições destinadas à cobertura dos
benefícios do plano.
II - A contribuição previdenciária de responsabilidade dos servidores ativos,
relativa ao custo normal dos benefícios previdenciários será de 14,00%
(quatorze por cento), incidente sobre a totalidade da remuneração de
contribuição dos servidores ativos.
III - A contribuição previdenciária de responsabilidade dos aposentados e
pensionistas, relativa ao custo normal dos benefícios previdenciários será de
14,00% (quatorze por cento), incidente sobre a parcela dos proventos
concedidos pelo RPPS que superem o limite máximo estabelecido para os
benefícios do regime geral de previdência social de que trata o art. 201.

Art. 2° Fica instituído o plano de amortização através de aportes mensais

devidas pelo Município, com valores preestabelecidos, destinado ao equacionamento do
déficit atuarial do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS.

Parágrafo único. O déficit técnico atuarial a ser equacionado corresponde ao
valor de R$ (66.269.158,21) [Sessenta e seis milhões, duzentos e sessenta e
nove mil, cento e cinquenta e oito reais e vinte e um centavos], conforme
apontado no Relatório de Avaliação Atuarial do exercício de 2025 com data
focal de 31 de dezembro de 2024.

Art. 3º Os aportes mensais do plano de amortização serão repassados
mensalmente pelo Município ao RPPS da seguinte forma:

I - o do exercício de 2025, a partir do primeiro dia do mês seguinte ao da
publicação desta lei, devendo ser pago mensalmente, pro rata, e
integralmente quitado até 31 de dezembro daquele ano; e,
II - dos demais exercícios, a partir de 1º de janeiro de cada ano, devendo ser
pagos mensalmente à razão de 1/12.
§ 1º Aos aportes de que trata esta Lei não se aplica a anterioridade
nonagesimal, conforme dispõe o art. 56, caput, inciso III, da Portaria MTP nº
1.467, de 2 de junho de 2022.

Art. 4º O prazo para o repasse mensal das contribuições do Custo Normal e do

Plano de Amortização de que trata esta Lei e os critérios aplicáveis para os recolhimentos em
atraso são os mesmos previstos na lei que dispõe sobre as contribuições normais do RPPS.

Art. 5° Caso a próxima Reavaliação Atuarial Anual indique a necessidade de

alteração das contribuições suplementares aqui instituídas, o novo plano de amortização
deverá ser estabelecido em lei, após a sua apreciação pelo Conselho Curador do RPPS.

http://www.novaxavantina.mt.gov.br/

Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Nova Xavantina

Rua José Rosalino da Silva, nº 2 – Centro – CEP 78.690-000 - Nova Xavantina/MT
www.novaxavantina.mt.gov.br

Parágrafo único.  As contribuições de que trata esta Lei não poderão ser

alteradas com efeitos retroativos, conforme dispõe o art. 9º, caput, inciso III, da Portaria
MTP nº 1.467, de 2 de junho de 2022.

Art. 6º Fica homologado os resultados do Relatório da Reavaliação Atuarial nº

2.236/2025 - data focal 31/12/2024, realizada em 23 de maio de 2025.

Art. 7 Revoga-se neste ato, a Lei Municipal nº 2.737 de 15 de julho de 2024.

Art. 8º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Palácio dos Pioneiros, Gabinete do Prefeito Municipal, Nova Xavantina-MT, 17 de junho de
2025.

João Machado Neto – João Bang
Prefeito Municipal

http://www.novaxavantina.mt.gov.br/

Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Nova Xavantina

Rua José Rosalino da Silva, nº 2 – Centro – CEP 78.690-000 - Nova Xavantina/MT
www.novaxavantina.mt.gov.br

ANEXO I
TABELA DE EQUACIONAMENTO DO DÉFICIT ATUARIAL

PERÍO
DO

ANO SALDO DEVEDOR AMORTIZAÇÃO JUROS
APORTE ANUAL

(12 Parcelas
mensais)

0  (66.269.158,21)

1 2025 (65.855.512,19) 413.646,02 3.386.353,98 3.800.000,00

2 2026 (65.220.728,87) 634.783,33 3.365.216,67 4.000.000,00

3 2027 (64.453.508,11) 767.220,75 3.332.779,25 4.100.000,00

4 2028 (63.615.101,72) 838.406,39 3.293.574,26 4.131.980,66

5 2029 (62.702.348,59) 912.753,13 3.250.731,70 4.163.484,82

6 2030 (61.711.964,61) 990.383,98 3.204.090,01 4.194.474,00

7 2031 (60.640.537,95) 1.071.426,66 3.153.481,39 4.224.908,05

8 2032 (59.484.524,22) 1.156.013,73 3.098.731,49 4.254.745,22

9 2033 (58.240.241,44) 1.244.282,78 3.039.659,19 4.283.941,96

10 2034 (56.903.864,79) 1.336.376,65 2.976.076,34 4.312.452,99

11 2035 (55.471.421,15) 1.432.443,64 2.907.787,49 4.340.231,13

12 2036 (53.940.998,74) 1.530.422,41 2.834.589,62 4.365.012,03

13 2037 (52.308.616,73) 1.632.382,01 2.756.385,04 4.388.767,04

14 2038 (50.570.152,90) 1.738.463,84 2.672.970,31 4.411.434,15

15 2039 (48.721.338,81) 1.848.814,08 2.584.134,81 4.432.948,89

16 2040 (46.757.754,97) 1.963.583,85 2.489.660,41 4.453.244,26

17 2041 (44.674.825,64) 2.082.929,32 2.389.321,28 4.472.250,60

18 2042 (42.467.813,69) 2.207.011,95 2.282.883,59 4.489.895,54

19 2043 (40.131.815,08) 2.335.998,61 2.170.105,28 4.506.103,89

20 2044 (37.661.753,30) 2.470.061,78 2.050.735,75 4.520.797,53

21 2045 (35.052.373,57) 2.609.379,72 1.924.515,59 4.533.895,32

22 2046 (32.298.236,88) 2.754.136,69 1.791.176,29 4.545.312,98

23 2047 (29.393.713,76) 2.904.523,12 1.650.439,90 4.554.963,02

24 2048 (26.332.977,97) 3.060.735,80 1.502.018,77 4.562.754,57

25 2049 (23.109.999,83) 3.222.978,14 1.345.615,17 4.568.593,31

26 2050 (19.718.539,49) 3.391.460,34 1.180.920,99 4.572.381,33

27 2051 (16.152.139,85) 3.566.399,64 1.007.617,37 4.574.017,00

28 2052 (12.404.119,33) 3.748.020,52 825.374,35 4.573.394,87

29 2053 (8.467.564,35) 3.936.554,98 633.850,50 4.570.405,48

30 2054 (4.335.321,59) 4.132.242,76 432.692,54 4.564.935,30

31 2055 10,00 4.335.331,59 221.534,93 4.556.866,52

32 2056 - - - -

33 2057 - - - -

34 2058 - - - -

35 2059 - - - -

http://www.novaxavantina.mt.gov.br/

Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Nova Xavantina

Rua José Rosalino da Silva, nº 2 – Centro – CEP 78.690-000 - Nova Xavantina/MT
www.novaxavantina.mt.gov.br

ANEXO II
TABELA DE EQUACIONAMENTO DO DÉFICIT ATUARIAL / POR APORTE FINANCEIRO

SEPARADA POR ORGÃO/ENTIDADE

PERÍO
DO

ANO

APORTE
ANUAL

(12 Parcelas
mensais)

PREFEITURA
MUNICIPAL

CÂMARA
MUNICIPAL

0

1 2025 3.800.000,00 3.747.676,42 52.323,58

2 2026 4.000.000,00 3.938.775,51 61.224,49

3 2027 4.100.000,00 4.037.244,90 62.755,10

4 2028 4.131.980,66 4.068.736,06 63.244,60

5 2029 4.163.484,82 4.099.758,02 63.726,81

6 2030 4.194.474,00 4.130.272,86 64.201,13

7 2031 4.224.908,05 4.160.241,09 64.666,96

8 2032 4.254.745,22 4.189.621,56 65.123,65

9 2033 4.283.941,96 4.218.371,42 65.570,54

10 2034 4.312.452,99 4.246.446,06 66.006,93

11 2035 4.340.231,13 4.273.799,02 66.432,11

12 2036 4.365.012,03 4.298.200,62 66.811,41

13 2037 4.388.767,04 4.321.592,04 67.175,01

14 2038 4.411.434,15 4.343.912,20 67.521,95

15 2039 4.432.948,89 4.365.097,64 67.851,26

16 2040 4.453.244,26 4.385.082,36 68.161,90

17 2041 4.472.250,60 4.403.797,79 68.452,82

18 2042 4.489.895,54 4.421.172,65 68.722,89

19 2043 4.506.103,89 4.437.132,91 68.970,98

20 2044 4.520.797,53 4.451.601,65 69.195,88

21 2045 4.533.895,32 4.464.498,96 69.396,36

22 2046 4.545.312,98 4.475.741,87 69.571,12

23 2047 4.554.963,02 4.485.244,20 69.718,82

24 2048 4.562.754,57 4.492.916,49 69.838,08

25 2049 4.568.593,31 4.498.665,86 69.927,45

26 2050 4.572.381,33 4.502.395,90 69.985,43

27 2051 4.574.017,00 4.504.006,54 70.010,46

28 2052 4.573.394,87 4.503.393,92 70.000,94

29 2053 4.570.405,48 4.500.450,29 69.955,19

30 2054 4.564.935,30 4.495.063,84 69.871,46

31 2055 4.556.866,52 4.487.118,57 69.747,96

32 2056 - - -

33 2057 - - -

http://www.novaxavantina.mt.gov.br/

Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Nova Xavantina

Rua José Rosalino da Silva, nº 2 – Centro – CEP 78.690-000 - Nova Xavantina/MT
www.novaxavantina.mt.gov.br

34 2058 - - -

35 2059 - - -

http://www.novaxavantina.mt.gov.br/

		2025-06-18T15:11:01-0300
	JOAO MACHADO NETO:58198024115